Администрация Репьевского муниципального района
Воронежской области

ПРОТОКОЛ № 6
Заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

«04» декабря 2019 г.                                                                               с. Репьевка

	Заместитель председатель комиссии
	Дручинина Е.Е., руководитель аппарата администрации муниципального района

	Секретарь комиссии
	Воскобойникова Н.А., начальник организационного отдела администрации муниципального района

Присутствовали:

Члены комиссии
Черкашин Е.К., начальник юридического отдела администрации  муниципального района
Суханова В.Ф., председатель Общественной палаты Репьевского муниципального района
Качура П.А., председатель Молодежного парламента Репьевского муниципального района

Приглашенные:
Овчарова Татьяна Викторовна, руководитель Отдела культуры администрации муниципального района;
Капилаш Елена Викторовна, заместитель руководителя, главный бухгалтер Отдела культуры администрации муниципального района;
Плескачёва Анна Ивановна, заместитель начальника отдела по экономике, управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района;
Глебова Елена Васильевна, ведущий специалист администрации муниципального района.

                                                          Повестка дня:

1. О предоставлении муниципальным служащим администрации муниципального района, недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год.
2. О предоставлении муниципальным служащим администрации муниципального района, недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год.
3. О предоставлении муниципальным служащим администрации муниципального района, недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год.
4. О предоставлении муниципальным служащим администрации муниципального района, недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год.

По повестке дня слушали Воскобойникову Н.А., начальника организационного отдела администрации муниципального района, секретаря комиссии, которая ознакомила членов комиссии с представлением прокуратуры Репьевского района от 07.11.2019 г. № 2-2-2019/1200 «Об устранении нарушений законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции».
Прокуратурой Репьевского района в ходе проведенной проверки было установлено, что некоторыми муниципальными служащими администрации муниципального района были представлены недостоверные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Муниципальными служащими,  допустившими нарушения,  были даны объяснения в отношении предоставления ими недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год.
Выступили: Дручинина Е.Е., Черкашин Е.К., которые внесли предложение при рассмотрении вопросов повестки дня руководствоваться методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты населения по привлечению к ответственности государственных (муниципальных служащих) за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, учитывать характер и тяжесть совершенного нарушения; обстоятельства, при которых совершено нарушение; соблюдение служащими других запретов, исполнение других обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей, а также учитывать отягчающие и смягчающие обстоятельства совершения коррупционного правонарушения.

По первому вопросу повестки дня слушали Воскобойникову Н.А., которая пояснила, что муниципальным служащим при приеме его на должность муниципальной службы при заполнении справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера ошибочно, по причине невнимательности, был показан неверный доход, полученный им по месту основной и предыдущей работы. Не указан счет, операций по которому в 2018 году не осуществлялись, а остатка денежных средств на 01.11.2018 года на счете не имелось. Какого-либо умысла в предоставлении недостоверных сведений муниципальный служащий не имел и признает факт совершения им коррупционного правонарушения.
Воскобойникова Н.А. внесла предложение за допущенные нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции рекомендовать главе администрации муниципального района применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде выговора.
Голосовали: «ЗА» - пять, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - нет.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главе администрации муниципального района за допущенные нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции применить муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде выговора.
2. Предупредить муниципального служащего о недопустимости впредь предоставления недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и, что при повторении подобных нарушений к нему будут применены меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

По второму вопросу повестки дня слушали Воскобойникову Н.А., которая пояснила, что муниципальный служащий при заполнении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  не указала сумму дохода, полученную ее супругом. Муниципальный служащий  пояснила, что при заполнении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера она располагала только устной информацией, полученной от организации в которой ранее работал супруг, согласно которой, в 2018 году данный доход супруг не имел. Какого-либо умысла в предоставлении недостоверных сведений она не имела и признает факт совершения ей коррупционного правонарушения.
Воскобойникова Н.А. внесла предложение за допущенные нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции  предупредить муниципального служащего о недопустимости впредь предоставления недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и, что при повторении подобных нарушений к ней будут применены меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
Голосовали: «ЗА» - пять, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - нет.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. В соответствии с приложением № 3 к Методическим рекомендациям Министерства труда и социальной защиты населения по привлечению к ответственности государственных (муниципальных служащих) за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, считать несущественным проступком нарушение, допущенное  муниципальным служащим. Принимая во внимание, что данное нарушение совершено впервые и отсутствуют отягчающие обстоятельства, не применять меры дисциплинарного воздействия к муниципальному служащему.
1. Предупредить муниципального служащего о недопустимости впредь предоставления недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и, что при повторении подобных нарушений к ней будут применены меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

По третьему вопросу повестки дня слушали Воскобойникову Н.А., которая пояснила, что муниципальный служащий, впервые заполняя указанные сведения, не указала доход, полученный ей по прежнему месту работы.  В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленной на супруга, ей не были указаны сведения о банковском счете, открытом на его имя. Какого-либо умысла в предоставлении недостоверных сведений она не имела и признает факт совершения ей коррупционного правонарушения.
Черкашин Е.К. внес предложение за допущенные нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции рекомендовать главе администрации муниципального района применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания.
Голосовали: «ЗА» - пять, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - нет.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главе администрации муниципального района за допущенные нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания.
2. Предупредить муниципального служащего о недопустимости впредь предоставления недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и, что при повторении подобных нарушений к ней будут применены меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

По четвертому вопросу повестки дня слушали Воскобойникову Н.А., которая пояснила, что муниципальный служащий структурного подразделения администрации муниципального района при подаче сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018 год  в отношении своего супруга не  указала доход, полученный им от работы по совместительству, не указала два счета в банке. Допущение нарушений пояснила причиной поломки компьютера и истеканием срока подачи справки о доходах. Счета в банке были открыты для безналичных перечислений для погашения потребительских кредитов. Какого-либо умысла в предоставлении недостоверных сведений она не имела и признает факт совершения ей коррупционного правонарушения.
Дручинина Е.Е. внесла предложение за допущенные нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции, принимая во внимание уже имеющееся у муниципального служащего дисциплинарное взыскание в виде замечания, рекомендовать руководителю структурного подразделения администрации муниципального района применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде выговора.
Голосовали: «ЗА» - пять, «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - нет.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Рекомендовать руководителю структурного подразделения администрации муниципального района за допущенные нарушения законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде выговора.
2. Предупредить муниципального служащего о недопустимости впредь предоставления недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и, что при повторении подобных нарушений к ней будут применены меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

Вопросы повестки дня рассмотрены.

Заместитель председатель комиссии                                Е.Е. Дручинина

Секретарь комиссии                                                           Н.А. Воскобойникова

Члены комиссии                                                                  Е.К. Черкашин
                                                                                     В.Ф. Суханова
                                                                                      П.А. Качура

[bookmark: _GoBack]